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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití simulačního programu Agros2D. Jejím cílem je

uvedení vlastností programu, popis ovládání prostředí programu a vytvoření několika ilu-

strativních příkladů s podrobným popisem postupu modelování úlohy. Bakalářská práce

obsahuje vytvořené ilustrativní příklady pro různé druhy fyzikálních polí v kartézských

i v osově symetrických souřadnicích. Sedm příkladů je vytvořeno pomocí grafického uži-

vatelského prostředí. Poslední dva příklady jsou zaměřeny na využití Python skriptů.
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Abstract

Pedál, Petr. Use of the Agros2D for the Analysis of Physical Fields [Využití programu

Agros2D pro analýzu fyzikálních polí]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Roman Hamar

The thesis is focused on the use of simulation software Agros2D. Its aim is to introduce

the software to describe the user interface of the program and to create a few illustrative

examples detailing the process of modeling. The thesis contains illustrative examples

specially created for different types of physical field in Cartesian coordinates and in axially

symmetric coordinates. Seven examples have been created by using the graphical user

interface. The last two examples show the use of the Python scripting.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na využití simulačního programu Agros2D. Jejím cílem

je vytvoření několika ilustrativních příkladů s podrobným popisem postupu modelování

úlohy, pro různé druhy fyzikálních polí v kartézských souřadnicích i v radiálních, které

jsou využity pro osově symetrický typ problému.

Začíná popisem vlastností programu. Následně je představeno uživatelské prostředí a

je vysvětleno, jak se ovládá. Poté je nastíněn princip dvou dimenzionálního modelování.

Dále je uveden jeden ilustrativní příklad, ve kterém je velice podrobně vysvětleno, jak se

postupuje při vytváření modelu v jednotlivých krocích. V závěru ilustrativního příkladu je

popsáno, jaké druhy výsledků simulační program poskytuje a je ukázáno jejich využití pro

případné další výpočty. Následuje nastínění využití Python skriptů při práci s programem,

které mohou velice zjednodušit opakovanou manipulaci s modelem. Dále jsou zhodnoceny

dosažené zkušenosti a navrhnuta případná vylepšení simulačního programu.

Dalších osm ilustrativních příkladů je umístěno v příloze bakalářské práce. Prvních

sedm příkladů, včetně příkladu uvedeného v kapitole 4 bakalářské práce, obsahuje popis

postupu modelování při využití grafického uživatelského prostředí programu a následnou

manipulaci s výsledky opět s využitím grafického uživatelského prostředí. Poslední dva

ilustrativní příklady jsou zaměřeny na využití Python skriptů při modelování a při práci

s výsledky. Pomocí skriptu je velice snadná opakovaná manipulace s parametry modelu,

jako jsou úprava materiálů a hlavně geometrie při opakujících se výpočtech stejného

modelu. Skript také dokáže automaticky vygenerovat výsledky a například nám může

vykreslit graf závislosti určité veličiny na měnících se parametrech modelu.
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Vlastnosti simulačního programu

Agros2D je univerzální multiplatformní počítačový program určený pro řešení fyzikál-

ních dvoudimenzionálních polí buďto v kartézském nebo osově symetrickém uspořádání.

Je vytvořen v programovacím jazyce C++. Program je vyvíjen na Katedře teoretické

elektrotechniky FEL ZČU v Plzni a je distribuován pod GPL licencí.[1]

Simulační program pro řešení příslušných parciálních diferenciálních rovnic využívá

knihovnu Hermes2D. Tato knihovna je založena na adaptivní metodě konečných prvků

vyššího řádu přesnosti. Je vyvíjena skupinou pod vedením Pavla Šolína, který v roce 2010

působil na univerzitě v Renu v USA a je v této oblasti uznávaným odborníkem. Grafické

prostředí je vytvořeno pomocí knihovny Qt a je plně multiplatformní. Díky této knihovně

je aplikace také lokalizovaná do českého jazyka. Pro vykreslování geometrie a vypočte-

ných dat je použita knihovna OpenGL. Program je vyvíjen s důrazem na jednoduchost a

snadnost použití a přitom na co největší komplexnost.[1]

1.1 Program Agros2D

1.1.1 Hlavní autoři

Hlavní autoři simulačního programu Agros2D jsou:

• Pavel Karban - hlavní vývojář

• František Mach - vývojář, dokumentace

• Pavel Kůs - vývojář

• Lukáš Koudela - vývojář RF modulu

• Bartosz Sawicki - překlad do polštiny

• Václav Kotlan - překlad do němčiny

• Petr Kropík - vývojář

2
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1.1.2 Oficiální webové stránky

Odkazy na oficiální stránky programu:

• Webové - http://agros2d.org/

• Facebook - https://www.facebook.com/pages/Agros2D/132524130149770?sk=info

• Diskuzní - http://groups.google.com/group/agros2d/

1.2 Knihovna Hermes2D

Hermes2D je knihovna pro programovací jazyce C++. Její využití je pro rychlý vývoj

adaptivních řešitelů hp-FEM a hp-DG. Tyto nové hp-adaptivní algoritmy pomáhají ře-

šit širokou škálu problémů systémů od obyčejných diferenciálních rovnic a stacionárních

lineárních parciálních diferenciálních rovnic až po složité časově nelineární multifyzikální

diferenciální parciální rovnice.[2]

1.2.1 Schopnosti knihovny z matematického pohledu

Mezi schopnosti knihovny Hermes2D z matematického pohledu patří:

• Aproximace prostoru až k desátému řádu polynomu.

• Závěsné uzly v libovolném pořadí.

• Multimesh vytvořený přes komponent specifických sítí bez výčnělků nebo interpolací
v multifyzikálních problémech.

• Časově adaptivní schopnosti s velkým počtem předem realizovaných metod nume-
rického řešení obyčejných diferenciálních rovnic metodou Runge-Kutta.

• Sdružené problémy řešené společně s využitím hp-DG a hp-FEM.

• Adaptivita založená na základě referenčního řešení a místní projekci.

• Výpočty s fyzikálními veličinami definovanými v různých oblastech.

1.2.2 Schopnosti knihovny z pohledu realizace

Mezi schopnosti knihovny Hermes2D z pohledu realizace patří:

• Možnost multiplatformní paralelní sdílené paměti.

• Jednotná knihovna pro manipulaci s reálnými a komplexními problémy s využitím
pokročilých C++ šablon.

3
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• Vlastní vizualizace založená na OpenGL a VTK výstupy sítě, mezer a řešení.

• Oddělení kódu knihovny do samostatných snadno spravovatelných úseků.

• Možnosti uložit a načíst nejdůležitější třídy pomocí XML schémat.

• Přehledná dokumentace generovaná univerzálním nástrojem pro tvorbu dokumen-
tace ze zdrojového kódu C++ (Doxygen).

• Využití výjimek v API.

1.2.3 Metoda hp-FEM

Metoda hp-FEM kombinuje změnu velikosti elementů (zjemnění řešené sítě) a změnu řádu

polynomu, kterým je každý element proložen. Těmito změnami je zajištěna exponenciální

konvergence výsledků. Pro provádění těchto změn se používá automatická hp-adaptivita,

která se provádí na základě největších gradientů řešené veličiny.[3]

Na obr. 1.1 je znázorněn průběh řešení pro různé druhy adaptivity. Vidíme, že nejrych-

lejší konvergenci k požadované relativní chybě má na obrázku hp-adaptivita. Ale přesto ne

pro každý model je nejvhodnější, a proto simulační program umožňuje výběr a nebo de-

aktivaci adaptivity. Pokud uživatel deaktivuje adaptivitu nabízí mu program volbu řádu

polynomu a počtu zjemnění elementů.[5]

Obr. 1.1: Rychlost konvergence pro různé druhy adaptivity[5]

1.3 Řešitelná fyzikální pole

Simulační program zvládá řešení pro několik typů fyzikálních polí a u některých umožňuje

volbu druhu analýzy - viz tab. 1.1.
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Druh analýzy

Fyzikální pole Ustálený stav Harmonická analýza Přechodný děj

Obecné pole ano ne ne

Elektrostatické pole ano ne ne

Magnetické pole ano ano ano

Elektrické proudové pole ano ne ne

Teplotní pole ano ne ano

Strukturální mechanika ano ne ne

Akustické pole ne ano ne

Tab. 1.1: Druhy řešení pro různá fyzikální pole

1.4 Moduly programu

Simulačním program je rozdělen do těchto tří fází: preprocesor, procesor a postprocesor.

1.4.1 Modul preprocesor

První modul obsahuje definice parametrů problému a vytvoření geometrie modelu. Model


[…]


2. Druhý byl vypočítán pomocí Maxwellovské síly a je zobrazen na obr. H.7. Když oba

výsledky porovnáme zjistíme, že se výrazně neliší. Ale přesto jsou jejich hodnoty mírně

odlišné, v měřítku grafu to dokonce vypadá, že se liší výrazně. Hodnoty vypočtené po-

mocí magnetické síly můžeme považovat za přesnější, protože výpočet Maxwellovské síly

na jednotlivé hrany kotvy v programu není tak přesný.

F =
Wm2 −Wm1

posun2 − posun1
[N ] (H.1)

Obr. H.6: Velikost síly působící na kotvu získané z energie magnetického pole
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Obr. H.7: Velikost síly působící na kotvu získané z Maxwellovské síly

H.4 Kompletní script pro model feromagnetického

aktuátoru

# Model feromagnetickeho aktuatoru

newdocument(”Python-aktuator”, ”axisymmetric”, ”magnetic”, 0, 1, ”hp-adaptivity”,

20, 1, 0, ”steadystate”, 1.0, 1.0, 0.0)

# Zadane hodnoty

ur1 = 1500

Jext = 1000

posun = -0.05

# Okrajove podminky

addboundary(”Antisymetrie”, ”magnetic˙vector˙potential”, 0, 0)

# Materialy

addmaterial(”Vzduch”, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)

addmaterial(”Civka”, Jext, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)

addmaterial(”Kotva”, 0, 0, ur1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)

# Hrany

addedge(0.05, -0.25, 0.15, -0.25, 0, ”none”)

addedge(0.15, -0.25, 0.15, 0.25, 0, ”none”)

addedge(1, 0, 0, 1, 90, ”Antisymetrie”)
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addedge(0, -1, 1, 0, 90, ”Antisymetrie”)

addedge(0.05, 0.25, 0.15, 0.25, 0, ”none”)

addedge(0.05, 0.25, 0.05, 0.2, 0, ”none”)

addedge(0.05, 0.2, 0.05, -0.25, 0, ”none”)

addedge(0.05, -0.25, 0.05, -0.3, 0, ”none”)

addedge(0.05, -0.3, 0, -0.3, 0, ”none”)

addedge(0, -0.3, 0, 0.2, 0, ”Antisymetrie”)

addedge(0, 0.2, 0.05, 0.2, 0, ”none”)

addedge(0, 1, 0, 0.2, 0, ”Antisymetrie”)

addedge(0, -0.3, 0, -1, 0, ”Antisymetrie”)

# Znacky oblasti

addlabel(0.1, 0.05, 0, 0, ”Civka”)

addlabel(0.2, 0.05, 0, 0, ”Vzduch”)

addlabel(0.025, 0.05, 0, 0, ”Kotva”)

# Nastaveni defaultniho zobrazeni

zoombestfit()

solve()

showgrid(0)

showgeometry(1)

showvectors(0)

showinitialmesh(0)

showsolutionmesh(0)

showcontours(0)

showscalar(”none”,”magnetic˙vector˙potential˙real”, ”scalar”,-0.2,0.2)

# Vysledky pole

# Sit

zoombestfit()

showinitialmesh(1)

showsolutionmesh(1)

saveimage(”Sit.png”)

showinitialmesh(0)

showsolutionmesh(0)

# Vektory

zoomregion(-0.2, -0.4, 1, 0.35 )

showvectors(1)

saveimage(”Vektory.png”)

showvectors(0)

# Silocary

zoomregion(-0.2, -0.4, 1, 0.35 )

showcontours(1)
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saveimage(”Kontury.png”)

showcontours(0)

# Magneticka indukce

zoomregion(-0.2, -0.4, 1, 0.35 )

showscalar(”scalar”,”magnetic˙flux˙density˙real”, ”magnitude”,0,0.0001)

saveimage(”Mag-indukce.png”)

showscalar(”none”,”magnetic˙flux˙density˙real”, ”magnitude”,-1,1)

# Posunuti kotvy na vychozi pozici

zoombestfit()

selectlabel(2)

moveselection(0,2*posun, False)

selectedge(6, 7, 8, 10)

moveselection(0, 2*posun, False)

selectnode(0)

moveselection(0,2*-posun, False)

# Promenne

r = []

F = []

W = []

Fw = []

# Posouvani kotvy

print(”F = f(r) (N):”)

for j in range(8):

if j ¿ 0:

selectedge(6, 7, 8, 10)

moveselection(0, posun, False)

selectnode(0)

moveselection(0,-posun, False)

selectlabel(2)

moveselection(0,posun, False)

solve()

result = surfaceintegral(6,7,8,10)

r.append(0.15 - (j*posun))

F.append(result[”Fy”])

print(r[-1], F[-1], j)

result = volumeintegral(0,1,2)

W.append(result[”Wm”])

# Vypocet sily z energie

rw = [0.2,0.25,0.3,0.35,0.4,0.45]
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Fw = [10*(W[0]-W[2]),10*(W[1]-W[3]),10*(W[2]-W[4]),10*(W[3]-W[5]),10*(W[4]-W[6]),10*(W[5]-

W[7])]

# Vykresleni vysledku do grafu z energie

try:

import pylab as pl

pl.plot(rw, Fw)

pl.grid(1)

pl.xlabel(”Posun (m)”)

pl.ylabel(”F (N)”)

pl.show()

except ImportError as err:

print(”Chyba scriptu: ” + err.message)

# Vykresleni vysledku do grafu z maxwelovske sily

try:

import pylab as pl

pl.plot(r, F)

pl.grid(1)

pl.xlabel(”Posun (m)”)

pl.ylabel(”F (N)”)

pl.show()

except ImportError as err:

print(”Chyba scriptu: ” + err.message)
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