Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Využití programu Agros2D pro analýzu fyzikálních polí | | |
| Student: | Petr PEDÁL | Std. číslo: | E10B0333P |
| Vedoucí: | Ing. Roman Hamar, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Petr Pedál během své práce na daném tématu prokázal samostatný a tvůrčí přístup, ochotu a schopnost získávat poznatky z informačních zdrojů. Student přistupoval k plnění jednotlivých bodů zadání zodpovědně a bezpochyby pronikl do dané problematiky. Mohu potvrdit, že úkoly dané zadáním byly splněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2013

.....
podpis vedoucího práce